1

刊

中 国 期 刊 协 会
刊

中刊协[2019]第055号

关于举办 2019“期刊转型融合发展培训班”的通知

各期刊出版单位及相关单位：

期刊媒体行业的转型融合发展已经进入深化阶段，各类别

期刊中都涌现出一批在融合发展方面取得一定成效的单位，学

习典型、借鉴经验是最直接有效的办法。

本期培训，我们邀请了各类别中转型融合发展的领军刊

社。他们有的新媒体年收入过亿，有的整体广告逆市上扬，有

的在行业服务领域披荆斩棘。我们也持续关注音频、知识付费、

短视频等热点，本期培训也会有精彩呈现。所有授课教师基本

都是本单位媒体转型融合发展的总架构师和实际操盘者，既有

全盘考虑的高度，也有实际执行的经验。相信本次培训将带给

学员们丰富的收获。

经批准，中国期刊协会认真筹备了 2019 年“期刊转型融

合发展培训班”，邀请有关专家，为期刊从业者全面梳理新热

点、分析新趋势、补充新知识、培训新技能。现就有关事项通

知如下：

2

一、培训对象

各期刊出版单位及相关单位社长、主编、新媒体负责人，

以及从事内容、广告、产品工作的人员。

二、时间及地点

报到日期：2019年 10 月 26日

培训时间：2019年 10 月 27日—11 月 1 日

培训地点：广西凯宾皇冠大酒店（南宁市青秀区民族大道

98-1号）

因名额有限，请尽快报名，以报名回执表为准，额满即止。

三、培训内容

1.学习有关宣传思想工作的重要思想

2.中国国家地理的新媒体建设实践

3.5G时代的媒体深度融合转型发展探索

4.爆款短视频生产要素与短视频行业分析

5.媒体融合背景下行业媒体的运营

6.直播、音视频课等知识付费运营实务

7.读者杂志的融合转型实践

8.科技期刊以及期刊集群的数字出版发展态势

9.传统媒体全媒体转型的思路、创新和误区

10.互联网产品、转型与融合——以《三联生活周刊》为

3

例

11.后转型时代：一本杂志进化的“坑”和“坎”

12.广西日报广西云融媒体建设参访座谈

四、培训费用

培训费：2200 元/人（含培训费、资料费、场租费等），

发票由中国期刊协会开具。

食宿费：1620 元/人（含 6 天标准间合住及餐费，如单住

需另补房费），食宿统一安排，费用自理，发票由酒店开具。

五、培训证书

经考核、考勤合格的学员，将获得由国家新闻出版管理部

门认可的“继续教育证书”，可计入新闻出版专业技术人员的

继续教育学时（面授 48学时）。

六、汇款信息

请参加培训学员于 10月10日前将培训费直接汇至中国期

刊协会账户(报到时请带汇款凭证复印件)，汇款后电话通知会

务组，以便财务查账并提前开具发票；培训（报到）现场一律

不收现金，可刷公务卡和银行卡。

户  名：中国期刊协会

开户行：北京银行沙滩支行（行号：313100000917）

账  号：0109 0325 2001 2010 5719 566

4

七、联系方式

电 话：010—51321660  13810624533    温庆瑰

       010—51321670  18612844767    谭海燕

邮 箱：px51321660@126.com

中国期刊协会

   2019 年 9月 25 日

附：

2019 期刊转型融合发展培训班课程表

时  间 内           容

10月 27日

（星期日）

09:00-12:00
授课内容：学习有关宣传思想工作的重要思想
授课专家：刘建生   中宣部出版局原巡视员

14:00-17:00
授课内容：传统媒体与新媒体的融合实践

授课专家：才华烨   中国国家地理副社长、新媒体 CEO

10月 28日

（星期一）
09:00-12:00

授课内容：5G时代的媒体深度融合转型发展探索

授课专家：邓国超   贵州日报当代融媒体集团董事长

5

14:00-17:00
授课内容：爆款短视频生产要素与短视频行业分析

授课专家：于  松   梨视频副总编辑

10月 29日

（星期二）

09:00-12:00
授课内容：直播、音视频课等知识付费运营实务

授课专家：林泓沅   荔枝微课联合创始人、市场总监

14:00-17:00
授课内容：媒体融合背景下行业媒体的运营

授课专家：栗延文   金属加工杂志社社长

10月 30日

（星期三）

09:00-12:00
授课内容：读者杂志的融合转型实践

授课专家：富康年   读者出版集团副总经理、读者杂志社社长总编辑

14:00-17:00
授课内容：科技期刊以及期刊集群的数字出版发展态势

授课专家：韩燕丽   中国科学院情报中心院期刊改革项目组副编审

10月 31日

（星期四）

09:00-12:00
授课内容：传统媒体全媒体转型的思路、创新和误区

授课专家：陈  实   外文局总编辑

14:00-17:00

授课内容：互联网产品、转型与融合

——以《三联生活周刊》为例

授课专家：李鸿谷   三联生活传媒有限公司总经理、三联生活周刊主编

11月 1日

（星期五）

09:00-12:00
授课内容：后转型时代：一本杂志进化的“坑”和“坎”

授课专家：王晨波   中国新闻周刊副社长、副总编辑

14:00-17:00
授课内容：广西日报广西云融媒体建设参访座谈
授课专家：宋春风   广西日报社新媒体部主任